
   

S 

 

 

 
 

 

HUD 85663Y  

MAITRE D’OUVRAGE 
Service ……. 

ELABORATION DU SCHÉMA 
DÉPARTEMENTAL DE 

GESTION DES DÉCHETS DE 
L’ASSAINISSEMENT DU 

CANTAL  

 

 
 

 

Rapport de phase 1 : Etat des lieux 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Janvier 2009  rapport_cantal_phase_1(v10).doc / PMx.  

 Sommaire 

TABLE DES MATIERES 
________ 

1. CONTEXTE ET OBJECTIFS DE L’ÉTUDE 1 

2. PRESENTATION SOMMAIRE DU CONTEXTE GÉNÉRAL DU 
DÉPARTEMENT 3 

2.1. géographie 3 

2.2. géologie 3 

2.3. Elements trace métalliques dans les sols volcaniques 4 

2.4. Hydrologie 4 

2.5. Demographie - Perspectives à moyen terme (2020) 4 

2.5.1. Recensement de 1999 4 
[...]
soit l’équivalent de près de 1.500 camions. Sur la base de 250 jours d’activité par an, 
cela représente donc environ 6 camions par jour pour l’ensemble du département. 

La capacité des petits décanteurs digesteurs est d’environ 4 à 5.000 EH. Sur la base 
d’une production de boues de 0.6 m3/hb/an, le volume total à prendre en 
considération à terme est de 16.000 m3/an. 

5.1.2. Préambule 

Le faible taux général de raccordement aux réseaux eaux usées (environ 60%) montre 
bien la nature rurale et semi-rurale du département et la dispersion de l’habitat. 

La problématique de la gestion des matières de vidange est donc particulièrement 
importante. 

Les SPANC sont en train de se mettre en place dans le département. Le présent 
schéma directeur se doit donc de proposer aux acteurs de l’assainissement non-
collectifs (collectivités, professionnels,…) des solutions opérationnelles fiables et 
pérennes de traitement des matières de vidange.  

Les filières d’élimination des matières de vidange doivent permettre de respecter 
quelques principes : 

• Permettre aux opérateurs (vidangeurs) de disposer de sites de dépotage bien 
répartis géographiquement sur le département, pour limiter les transports 
(risques, bilan environnemental global, limitation des coûts,…), 

• Assurer une accessibilité permanente de ces ouvrages aux opérateurs, même 
en l’absence d’opérateurs sur le site, 

• Assurer une traçabilité des produits, 

• Garantir la qualité des rejets liquides au milieu, quel que soit le mode de 
traitement, 

• Définir les destinations finales des produits issus du traitement (boues). 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Juillet 2009 rapport cantal phase 2(v7).doc / PMx  

 22 

On a vu plus haut qu’actuellement, 1/3 environ des installations sur les 25.000 que 
compte théoriquement le département sont vidangées par un professionnel. 

La préconisation de ne faire appel qu’à des professionnels et d’arrêter de recourir 
aux services des agriculteurs s’appuie sur les éléments suivants : 

• Matériel plus adapté (pompage et nettoyage haute pression), 

• Hygiène des interventions,  

• Formation et suivi des opérateurs,  

• Suivi des sous-produits, 

• Conditions de transport (sécurité), 

La mise en place des Spancs devrait permettre de suivre les opérations de vidange 
des fosses (fréquence, opérateur, destination des matières de vidange). 

Quatre solutions sont à priori à prendre en considération : 

• L’épandage direct, 

• Le dépotage en station (boues liquides ou produit concentré), 

• Le dépotage après concentration sur une plateforme de compostage ou dans 
un méthaniseur, 

• Le traitement sur des ouvrages spécifiques. 

L’épandage des matières de vidange ne pouvant pas faire l’objet de plan d’épandage 
de par leur nature dispersée, cette filière doit à terme être abandonnée. Le 
dépotage « sauvage » dans les réseaux est totalement illégal. 

La difficulté d’adopter une technique de traçabilité des effluents étant difficilement 
envisageable, la seule filière pérenne est l’introduction des ces matières dans des 
unités adaptées. 

Trois solutions peuvent donc être envisagées : 

• Le dépotage en station (boues liquides ou produit concentré), 

• Le dépotage après concentration sur une plateforme de compostage ou dans 
un méthaniseur, 

• Le traitement sur des ouvrages spécifiques. 

5.1.3. Dépotage sur la file eau des stations d’épuration équipées  

5.1.3.1. Conditionnement 

Le dépotage dans la file eau est adaptée aux matières de vidanges brutes, d’une 
teneur en MES de moins de 10 g/l. 

5.1.3.2. Capacité minimale des stations 

La bibliographie et les recommandations des Agences de l’Eau font apparaître que le 
seuil d’acceptation des déchets d’assainissement sur la file eau (graisses, matières 
de curage et de vidange) pour une station d’épuration est de 10.000 EH. 

En deca, le risque de dégradation du traitement est trop important. Sous réserve que 
les stations concernées ne soient pas saturées, elles sont donc alors théoriquement 
capables d’accueillir un maximum de 5% de leur charge entrante. 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Juillet 2009 rapport cantal phase 2(v7).doc / PMx  

 23 

5.1.3.3. Dans le département 

Dans le département, 4 stations d’épuration atteignent ou dépassent ce seuil : 

• Aurillac : 50.000 EH (capacité réelle 40.000 EH) 

• St Flour : 15.000 EH (capacité réelle 13.500 EH) 

• Riom-es-montagnes : 13.000 EH 

• Mauriac : 10.000 EH 

D’autres stations (Pleaux et Ydes) en reçoivent bien que n’atteignant pas ce seuil de 
capacité. 

 

Station d’Aurillac 

Bien que son fonctionnement soit correct (respect des niveaux de rejet), la station 
d’épuration d’Aurillac est complètement saturée. Cette situation est en partie due à 
des rejets industriels qui représentent 10 à 20.000 EH.  

L’analyse du taux de raccordement fait d’autre part apparaître une population 
équivalente de plus de 10.000 EH qu’il faudra raccorder.  

En théorie, la station de Souleyrie n’est même pas en mesure d’accepter les 
matières de vidange de la CABA.  

Station de Saint Flour 

La station d’épuration de St Flour est très ancienne. Depuis la fermeture de 
l’abattoir en 1990, la capacité de la station est suffisante pour traiter les 8.500 EH 
(hors matières de vidange) qui représentent la charge entrante. La capacité 
résiduelle pourrait être utilisée pour accueillir des matières de vidange. Cette 
situation représente toutefois un risque en raison de la vétusté des installations..  

Station de Riom-es-montagnes 

La station d’épuration de Riom-es-montagnes a été construite en 1972. D’une 
capacité de 13.000 EH, elle reçoit actuellement moins de 3.000 EH. Cette situation 
est due à la fermeture de l’abattoir et à la déconnexion de la laiterie qui s’est 
équipée de sa propre station d’épuration. 

La station reçoit quelques matières de vidange, environ 5 camions par an. Ces MV 
sont directement dépotées à l’entrée de la station.  

Le faible flux de pollution reçu ne permet pas d’accepter d’autres matières de 
vidanges sans risquer de perturber le fonctionnement de la station. 

Station de Mauriac 

La station d’épuration de Mauriac a une capacité de 7.500 EH. Elle reçoit 
actuellement 5.000 EH, ce qui laisse une marge de 2.500 EH. Elle ne reçoit pas de 
matières de vidange. Sur la base d’une charge en MV de 5% de la charge réseau 
entrante, la marge est de 250 EH, ce qui représente 15 kg/j de DBO5. Pour des 
matières de vidanges à 10 g/l de DBO5, le volume acceptable serait donc de 1.5 
m3/j, soit un à deux camions par semaine.  

 

Il n’existe pas de projet d’autres stations d’épuration de 10.000 EH ou plus dans le 
département, et la marge d’acceptation de matières de vidange sur les stations 
actuelles est faible.  



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Juillet 2009 rapport cantal phase 2(v7).doc / PMx  

 24 

Les deux stations les plus importantes du département, celles d’Aurillac et de Saint 
Flour vont probablement faire l’objet de travaux d’agrandissement et/oui de 
remplacement. C’est bien évidement une possibilité très importante d’intégrer à ce 
programme la réception des déchets d’assainissement (MV, graisses et produits de 
curage).  

 

Station de Vic sur Cère 

A noter la spécificité de la nouvelle station de Vic sur Cère. D’une capacité de 6.500 
EH, elle est dimensionnée pour accepter la pointe de pollution estivale. Hors saison, 
elle ne recevra que 50% de sa charge nominale. Il serait donc possible d’étudier des 
ouvrages complémentaires qui permettraient d’accueillir des charges 
complémentaires. Concernant les matières de vidange, ces ouvrages devraient 
permettre de pousser le traitement dans une phase aérobie préalable pour éviter de 
perturber le fonctionnement de la station. 

 

5.1.3.4. En dehors du département 

Les stations d’épuration hors département vers lesquelles sont dirigées des matières 
de vidange sont les suivantes : 

 

Départements Stations d’épuration 

Corrèze (19) Bort les Orgues, Tulle, Egletons 

Haute-Loire (43) Brioude, Ste Florine 

Lot (46) Cahors, Figeac 

 

5.1.4. Dépotage sur la file boues des stations d’épuration équipées  

Les matières de vidange sont issues d’un procédé de traitement anaérobie. 
L’admission sur la file boues d’une station d’épuration sous-entend donc que cette 
station soit elle-même équipée d’une filière anaérobie de stabilisation de ses boues.  

Si ce n’est pas le cas, l’introduction de boues dans une filière aérobie présente un 
risque de dysfonctionnement et d’altération de la déshydratation. 

Le département n’est pas équipé de station de capacité suffisante et disposant d’une 
file de traitement anaérobie des boues. Cette filière n’est donc pas possible. 

5.1.5. Traitement en compostage ou en méthanisation 

Ce type de traitement sous-entend la concentration préalable des matières de 
vidange, sur site ou sur un site de regroupement. 

Ce mode d’élimination n’est actuellement pas opérationnel sur le département.  



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Juillet 2009 rapport cantal phase 2(v7).doc / PMx  

 25 

5.1.6. Traitement sur des unités spécifiques 

Il n’existe pas d’unité de ce type sur le département, et aucun projet n’a été 
identifié. Cette solution est toutefois très intéressante et présente une alternative 
crédible à des accueils en station d’épuration. 

Les matières de vidange et les boues de décanteur digesteur peuvent être traitées 
dans des unités spécifiques. La filière qui semble la mieux adaptée est le filtre 
planté de roseaux. 

Les boues sont dépotées, après comptage et prétraitement, dans une fosse de 
reprise et pompées vers des filtres à sable verticaux étanches plantés de roseaux. La 
fraction liquide est récupérée par un réseau de drain et pompée vers un deuxième 
étage de traitement composé d’autres filtres à sable, ou de bassins de lagunage. 

Les boues déshydratées extraites sont dirigées sur des plateformes de compostage. 

 

5.2. SABLES ET MATIERES DE CURAGE 

5.2.1. Dans le département 

Il n’existe aucun ouvrage de lavage de sable dans le département. La destination des 
sables (souvent après vidange de la fraction liquide dans un réseau ou une station 
d’épuration) est l’enfouissement en CET (Tronquières, Drugeac et les Cramades). 

5.2.2. En dehors du département 

Il n’a pas été identifié au cours de la phase 1 de filière pérenne d’élimination des 
sables et des matières de curage. 

 

5.3. GRAISSES 

5.3.1. Dans le département 

5.3.1.1. Centre d’équarissage du Cros de Montvert 

La SOPA (Société pour la transformation de produits animaux) est installée à Cros de 
Montvert (usine de catégorie 1, n° d’agrément FR 15 057 001). 

Elle accepte également des déchets en provenance des abattoirs et des industries 
agro-alimentaires (refus de dégrillage, graisses,…). 

5.3.1.2. Station d’épuration d’Aurillac 

La station d’épuration d’Aurillac est équipée d’une unité d’hydrolyse des graisses 
dont la capacité est limitée. Elle traite actuellement les graisses de la station de 
Souleyrie. 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Juillet 2009 rapport cantal phase 2(v7).doc / PMx  

 26 

5.3.1.3. Méthaniseur de Tanavelle 

Le projet de méthanisation de Tanavelle dans sa forme actuelle ne prend pas en 
compte les graisses des stations d’épuration, mais il pourrait les accueillir 
moyennant des équipements complémentaires d’hygiénisation. 

5.3.1.4. Station de Vic sur Cère 

Il est possible d’équiper la station de Vic sur Cère d’équipements spécifiques de 
traitement des graisses. Cette station en construction d’une capacité de 6.500 EH est 
dimensionnée pour traiter la pollution en période de pointe, c'est-à-dire pendant 
l’été. Pendant 10 mois, cette station recevra à 50% de sa charge nominale, ce qui 
laisse une grande marge de manœuvre.  

5.3.1.5. Station de Saint Flour 

La station d’épuration de St Flour sera à remplacer dans un avenir proche.  

La prise en compte dès la conception de la station d’une unité d’hydrolyse des 
graisses pourrait apporter un débouché pour les graisses du nord-est du 
département, voire pour un territoire plus large. L’application d’une taxe 
correctement définie serait en mesure de couvrir les surcoûts d’investissement et de 
fonctionnement prévisibles. 

5.3.2. Solutions hors département 

Les solutions hors département sont apportées par les stations d’épuration équipées 
de dispositifs de traitement spécifiques des graisses (Clermont-Ferrand, Brive et 
Tulle). 

 

 

 

 

 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

Juillet 2009 rapport cantal phase 2(v7).doc / PMx  

 27 

6. APPROCHE GENERALE DES SCENARIOS D’ELIMINATION 
DES DECHETS D’ASSAINISSEMENT 

6.1. APPROCHE PAR TYPE DE DECHET 

Il est proposé une première approche par type de déchet. L’analyse des avantages et 
des inconvénients de chaque scénario pour chaque déchet prend en compte la 
possibilité de traiter les autres déchets. 

Les refus de dégrillage ne sont pas pris en compte dans l’élaboration des scénarios. 
Ils restent, comme en situation actuelle, évacués dans le circuit des ordures 
ménagères. A noter toutefois qu’une amélioration de l’égouttage des ces sous-
produits serait de nature à en limiter le coût d’évacuation. 

Les « familles » de scénarios concerneront donc : les boues, les matières de vidange, 
les graisses, les matières de curage et les sables. 

6.2. LIMITATION DES TRANSPORTS 

La limitation du transport est essentielle. Elle passe par trois conditions : 

• Le conditionnement des produits (éviter de transporter de l’eau), 

• L’optimisation via des stratégies de regroupement, 

• Des filières situées dans un rayon raisonnable sur un plan économique et 
environnemental. 

6.3. DEFINITION DES OPERATEURS ET DES COMPETENCES 

On constate à l’heure actuelle que la dispersion des déchets constitue un frein à la 
mise en œuvre d’une réelle stratégie départementale d’élimination des déchets. 
L’évolution vers des regroupements et des mutualisations de moyens doit être 
envisagée.  

Pour chaque scénario, il est donc abordé la question des opérateurs et des 
compétences.  

6.4. ESTIMATION DES COUTS 

A ce stade de la réflexion, les coûts avancés sont des estimations basées sur des 
situations similaires et ne sont réellement à prendre que comme un élément de 
comparaison.  

En phase 3, le déploiement du schéma directeur fera l’objet d’un chiffrage plus 
précis. 

6.5. ARBRES DE DECISION 

On trouvera dans les pages suivantes les arbres de décision qui doivent guider 
l’élaboration des scénarios et aider à leur mise en application. 



BOUES

DESHYDRATEES

HUD 85663 Y-Cantal Organigramme-Boues deshydratees.cdr

(Stations d’épuration, méthaniseur, lagunage)

Respect des valeurs limites en ETM, HAP...

Possibilité

d’incinération

avec valorisation

énergétique

Possibilité

de normalisation

du compost

Possibilité de valorisation agricole par épandage avec ou sans compostage

ou par méthanisation et épandage des digestats

Epandage sans plan

mais avec suivi

agronomique

Epandage

avec plan

et suivi

agronomique

Compostage

et épandage

hors du

département

Mise en CET II
(Siccité

minimum 30 %)

Possibilité d’incinération

avec valorisation énergétique

- Présence ETM dans le sol

- Exigence des labels

- Nature agronomique des sols

Etude de plan

d’épandage

Incinération

avec valorisation

énergétique

Mise en CET II
(Siccité

minimum 30 %)

Incinération

avec valorisation

énergétique

OUI

OUI

ACCEPTE

OUI

OUI

OUI

NON

NON

REFUSE

NON

NON

NON ou lot

non conforme

Lot non

conforme

Lot conforme



BOUES

LIQUIDES

(Stations d’épuration, décanteurs, dijesteurs, lagunage)

Respect potentiel des valeurs limites en ETM, HAP...

Déshydratation
[...]
450 à 475 €/t de MS 

Incinération : 800 à 
1000 € HT la tonne de 

MS 

Compostage : 90 à 95 
€ HT/tonne soit 450 à 

475 €/t de MS 

Compostage : 80 € 
HT la tonne de 
boues, soit 400 € 

HT/t de MS 

Méthanisation : 80 
€ HT la tonne de 
boues, soit 400 € 

HT/t de MS  

Avantages 

 

- pas de problèmes 
liés aux ETM et aux 
labels (solution hors 
département) 

- maintien en 
fonctionnement 
actuel,  maîtres 
d’ouvrages 
identifiés,  

 

- pas de problèmes 
liés aux ETM et aux 
labels (solution hors 
département) 

- augmentation de la 
capacité résiduelle du 
four et baisse du coût 
global d’élimination 

 

- Apporte une 
solution au 
traitement des 
déchets verts 

- Limitation des 
transports 
(situation 
centrale) 

- coût 
d’élimination plus 
faible 

- Coût légèrement 
inférieur aux 
autres solutions, 
et générant des 
économies sur le 
traitement des 
graisses 

- Solution 
innovante qui 
apporte une 
possibilité de 
traitement des 
graisses et des 
déchets verts 

- coût 
d’élimination plus 
faible 

Inconvénients 

 

- Coûts des 
équipements à 
mettre en œuvre 
sur les stations 

- coûts 
d’élimination 
élevés 
(incinération) 

- organisation à 
mettre en place pour 
les sites de 
regroupement 

- coûts d’élimination 
élevés 

- Fragilité de la 
filière d’épandage 
en raison de 
l’évolution 
possible des 
contraintes labels 

- Impossibilité de 
faire intervenir un 
opérateur privé 

 

- Faisabilité liée à 
l’obtention d’un 
plan d’épandage 
dérogatoire 

- Manque de 
visibilité sur la 
pérennité de la 
filière 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 14 

2.2. MATIERES DE VIDANGE  

2.2.1. Installations concernées 

Les filières d’élimination des matières de vidange concernent les boues de fosses 
individuelles, mais également les boues de petites stations d’épuration de type 
décanteur digesteur. Ces deux produits présentent des caractéristiques proches et sont 
donc susceptibles de suivre la même filière d’élimination. Pour les plus grosses unités de 
décantation digestion, la problématique se rapproche du traitement des boues liquides. 

Les matières de vidange représentent un gisement potentiel de 13.000 m3 par an, soit 
l’équivalent de près de 1.500 camions. Sur la base de 250 jours d’activité par an, cela 
représente donc environ 6 camions par jour pour l’ensemble du département. 

La capacité des petits décanteurs digesteurs est d’environ 4 à 5.000 EH. Sur la base d’une 
production de boues de 0.6 m3/hb/an, le volume total à prendre en considération à 
terme est de 16.000 m3/an. 

2.2.2. Dépotage sur la file eau des stations d’épuration équipées  

2.2.2.1. Conditionnement 

Le dépotage dans la file eau est adaptée aux matières de vidanges brutes, d’une teneur 
en MES de moins de 10 g/l. 

2.2.2.2. Capacité minimale des stations 

La bibliographie et les recommandations des Agences de l’Eau font apparaître que le seuil 
d’acceptation des déchets d’assainissement sur la file eau (graisses, matières de curage 
et de vidange) pour une station d’épuration est de 10.000 EH. 

En deçà, le risque de dégradation du traitement est trop important. Sous réserve que les 
stations concernées ne soient pas saturées, elles sont donc alors théoriquement capables 
d’accueillir un maximum de 5% de leur charge entrante. 

2.2.2.3. Dans le département 

Dans le département, 4 stations d’épuration atteignent ou dépassent ce seuil : 

• Aurillac : 50.000 EH (capacité réelle 40.000 EH) 

• St Flour : 15.000 EH (capacité réelle 13.500 EH) 

• Riom-es-montagnes : 13.000 EH 

• Mauriac : 10.000 EH 

D’autres stations (Pleaux et Ydes) en reçoivent bien que n’atteignant pas ce seuil de 
capacité. 

Station d’Aurillac 

Bien que son fonctionnement soit correct (respect des niveaux de rejet), la station 
d’épuration d’Aurillac est complètement saturée. Cette situation est en partie due à des 
rejets industriels qui représentent 10 à 20.000 EH.  

L’analyse du taux de raccordement fait d’autre part apparaître une population 
équivalente de plus de 10.000 EH qu’il faudra raccorder.  

En théorie, la station de Souleyrie n’est même pas en mesure d’accepter les matières de 
vidange de la CABA.  



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 15 

Station de Saint Flour 

La station d’épuration de St Flour est très ancienne. Depuis la fermeture de l’abattoir en 
1990, la capacité de la station est suffisante pour traiter les 8.500 EH (hors matières de 
vidange) qui représentent la charge entrante. La capacité résiduelle pourrait être utilisée 
pour accueillir des matières de vidange. Cette situation représente toutefois un risque en 
raison de la vétusté des installations.  

Station de Riom-es-montagnes 

La station d’épuration de Riom-es-montagnes a été construite en 1972. D’une capacité de 
13.000 EH, elle reçoit actuellement moins de 3.000 EH. Cette situation est due à la 
fermeture de l’abattoir et à la déconnexion de la laiterie qui s’est équipée de sa propre 
station d’épuration. 

La station reçoit quelques matières de vidange, environ 5 camions par an. Ces MV sont 
directement dépotées dans le bassin d’aération.  

Le faible flux de pollution reçu ne permet pas d’accepter d’autres matières de vidanges 
sans risquer de perturber le fonctionnement de la station. 

Station de Mauriac 

La station d’épuration de Mauriac a une capacité de 10.000 EH. Elle reçoit actuellement 
7.500 EH, ce qui laisse une marge de 2.500 EH. Elle ne reçoit pas de matières de vidange. 
Sur la base d’une charge en MV de 5% de la charge réseau entrante, la marge est de 250 
EH, ce qui représente 15 kg/j de DBO5. Pour des matières de vidanges à 10 g/l de DBO5, 
le volume acceptable serait donc de 1.5 m3/j, soit un à deux camions par semaine.  

 

Il n’existe pas de projet d’autres stations d’épuration de 10.000 EH ou plus dans le 
département, et la marge d’acceptation de matières de vidange sur les stations actuelles 
est faible.  

Les deux stations les plus importantes du département, celles d’Aurillac et de Saint Flour 
vont probablement faire l’objet de travaux d’agrandissement et/oui de remplacement. 
C’est bien évidement une possibilité très importante d’intégrer à ce programme la 
réception des déchets d’assainissement (MV, graisses et produits de curage).  

 

Station de Vic sur Cère 

A noter la spécificité de la nouvelle station de Vic sur Cère. D’une capacité de 6.500 EH, 
elle est dimensionnée pour accepter la pointe de pollution estivale. Hors saison, elle ne 
recevra que 50% de sa charge nominale. Il serait donc possible d’étudier des ouvrages 
complémentaires qui permettraient d’accueillir des charges complémentaires. 
Concernant les matières de vidange, ces ouvrages devraient permettre de pousser le 
traitement dans une phase aérobie préalable pour éviter de perturber le fonctionnement 
de la station. 

 

 

 

 

 

 

 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 16 

2.2.2.4. En dehors du département 

Les stations d’épuration hors département vers lesquelles sont dirigées des matières de 
vidange sont les suivantes : 

Départements Stations d’épuration 

Corrèze (19) Bort les Orgues, Tulle, Egletons 

Haute-Loire (43) Brioude, Ste Florine 

Lot (46) Cahors, Figeac 

 

2.2.3. Dépotage sur la file boues des stations d’épuration équipées  

Les matières de vidange sont issues d’un procédé de traitement anaérobie. L’admission 
sur la file boues d’une station d’épuration sous-entend donc que cette station soit elle-
même équipée d’une filière anaérobie de stabilisation de ses boues.  

Si ce n’est pas le cas, l’introduction de boues dans une filière aérobie présente un risque 
de dysfonctionnement et d’altération de la déshydratation. 

Le département n’est pas équipé de station de capacité suffisante et disposant d’une file 
de traitement anaérobie des boues. Cette filière n’est donc pas possible. 

2.2.4. Traitement en compostage ou en méthanisation 

Ce type de traitement sous-entend la concentration préalable des matières de vidange, 
sur site ou sur un site de regroupement. 

Ce mode d’élimination n’est actuellement pas opérationnel sur le département.  

2.2.5. Traitement sur des unités spécifiques 

Il n’existe pas d’unité de ce type sur le département, et aucun projet n’a été identifié. 
Cette solution est toutefois très intéressante et présente une alternative crédible à des 
accueils en station d’épuration. 

Les matières de vidange et les boues de décanteur digesteur peuvent être traitées dans 
des unités spécifiques. La filière qui semble la mieux adaptée est le filtre planté de 
roseaux. 

Les boues sont dépotées, après comptage et prétraitement, dans une fosse de reprise et 
pompées vers des filtres à sable verticaux étanches plantés de roseaux. La fraction 
liquide est récupérée par un réseau de drain et pompée vers un deuxième étage de 
traitement composé d’autres filtres à sable, ou de bassins de lagunage. 

Les boues déshydratées extraites sont dirigées sur des plateformes de compostage. 

2.2.6. Les scénarios d’élimination proposés 

2.2.6.1. Préambule 

Les filières d’élimination des matières de vidange doivent permettre de respecter 
quelques principes : 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 17 

• Permettre aux opérateurs (vidangeurs) de disposer de sites de dépotage bien 
répartis géographiquement sur le département, pour limiter les transports 
(risques, bilan environnemental global, limitation des coûts,…), 

• Assurer une accessibilité permanente de ces ouvrages aux opérateurs, même en 
l’absence d’opérateurs sur le site, 

• Assurer une traçabilité des produits, 

• Garantir la qualité des rejets liquides au milieu, quel que soit le mode de 
traitement, 

• Définir les destinations finales des produits issus du traitement (boues). 

 

On a vu plus haut qu’actuellement, 1/3 environ des installations sur les 25.000 que 
compte théoriquement le département sont vidangées par un professionnel. 

 

La préconisation de ne faire appel qu’à des professionnels et d’arrêter de recourir aux 
services des agriculteurs s’appuie sur les éléments suivants : 

• Matériel plus adapté (pompage et nettoyage haute pression), 

• Hygiène des interventions,  

• Formation et suivi des opérateurs,  

• Suivi des sous-produits, 

• Conditions de transport (sécurité), 

La mise en place des Spancs devrait permettre de suivre les opérations de vidange des 
fosses (fréquence, opérateur, destination des matières de vidange). 

 

Quatre solutions sont à priori à prendre en considération : 

• L’épandage direct, 

• Le dépotage en station (boues liquides ou produit concentré), 

• Le dépotage après concentration sur une plateforme de compostage ou dans un 
méthaniseur, 

• Le traitement sur des ouvrages spécifiques. 

L’épandage des matières de vidange ne pouvant pas faire l’objet de plan d’épandage de 
par leur nature dispersée, cette filière doit à terme être abandonnée. Le dépotage 
« sauvage » dans les réseaux est totalement illégal. 

La difficulté d’adopter une technique de traçabilité des effluents étant difficilement 
envisageable, la seule filière pérenne est l’introduction des ces matières dans des unités 
adaptées. 

 

Trois solutions peuvent donc être envisagées : 

• Le dépotage en station (boues liquides ou produit concentré), 

• Le dépotage après concentration sur une plateforme de compostage ou dans un 
méthaniseur, 

• Le traitement sur des ouvrages spécifiques. 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 18 

 

2.2.6.2. Les scénarios proposés 

Quatre scénarios sont envisagés pour l’élimination des matières de vidange : 

 

 SMV1 SMV2 SMV3 

Grandes lignes du 
scénario 

Traitement sur les 
futures stations 
d’Aurillac et de St 

Flour 

Idem SMV 1 + 
adjonction d’une 
station type lit 

planté de roseaux 
dans le nord du 
département 

Idem SMV1 + 
regroupement, 

déshydratation sur le 
site de la step de 

Riom et évacuation en 
compostage ou 
méthanisation 

Maîtrise 
d’ouvrage des 
installations 

Pas de modification 
par rapport à 
l’existant 

Nécessité de définir 
une maîtrise 

d’ouvrage spécifique 

Nécessité de définir 
une maîtrise 

d’ouvrage spécifique 

Rayon maximum 
par rapport à un 
site d’accueil  

60 kms 30 kms 30 kms 

Coûts estimés 
d’une vidange de 

fosse 

250 à 280 € HT 250 € HT 310 à 330 € HT 

Avantages 

 

- Facile à mettre en 
œuvre,  

- maîtres d’ouvrages 
identifiés,  

- coût assez bas 

- Proximité des sites 
d’accueil 

- coût le plus bas 

 

- Proximité des sites 
d’accueil 

- Optimisation d’une 
installation en sous-
charge 

 

Inconvénients 

 

- Eloignement des 
sites d’accueil pour 
le nord du 
département 

- maîtrise d’ouvrage 
à mettre en place 

 

- Coût élevé  

- maîtrise d’ouvrage à 
mettre en place 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 19 

2.3. GRAISSES 

2.3.1. Filières identifiées dans le département 

• Centre d’équarrissage du Cros de Montvert 

La SOPA (Société pour la transformation de produits animaux) est installée à Cros de 
Montvert (usine de catégorie 1, n° d’agrément FR 15 057 001). 

Elle accepte également des déchets en provenance des abattoirs et des industries agro-
alimentaires (refus de dégrillage, graisses,…). 

• Station d’épuration d’Aurillac 

La station d’épuration d’Aurillac est équipée d’une unité d’hydrolyse des graisses dont la 
capacité est limitée. Elle traite actuellement les graisses de la station de Souleyrie. 

• Méthaniseur de Tanavelle 

Le projet de méthanisation de Tanavelle dans sa forme actuelle ne prend pas en compte 
les graisses des stations d’épuration, mais il pourrait les accueillir moyennant des 
équipements complémentaires d’hygiénisation. 

• Station de Vic sur Cère 

Il est possible d’équiper la station de Vic sur Cère d’équipements spécifiques de 
traitement des graisses. Cette station en construction d’une capacité de 6.500 EH est 
dimensionnée pour traiter la pollution en période de pointe, c'est-à-dire pendant l’été. 
Pendant 10 mois, cette station recevra à 50% de sa charge nominale, ce qui laisse une 
grande marge de manœuvre.  

• Station de Saint Flour 

La station d’épuration de St Flour sera à remplacer dans un avenir proche.  

La prise en compte dès la conception de la station d’une unité d’hydrolyse des graisses 
pourrait apporter un débouché pour les graisses du nord-est du département, voire pour 
un territoire plus large. L’application d’une taxe correctement définie serait en mesure 
de couvrir les surcoûts d’investissement et de fonctionnement prévisibles. 

2.3.2. Filières identifiées hors département 

Les solutions hors département sont apportées par les stations d’épuration équipées de 
dispositifs de traitement spécifiques des graisses (Clermont-Ferrand, Brive et Tulle). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conseil Général du CANTAL 

Schéma départemental d’élimination des déchets d’assainissement 

mars 2010 rapport cantal phase 3(v5) / PMx.  

 20 

2.3.3. Les scénarios proposés 

Les deux possibilités sont résumées dans le tableau suivant : 

 

 SG1 SG2 

Grandes lignes du 
scénario 

Traitement des graisses sur 
les futures stations 

d’Aurillac et de St Flour 

Traitement des graisses sur 
le méthaniseur de 

Tanavelle 

Maîtrise d’ouvrage des 
installations 

Maîtres d’ouvrage 
identifiés (stations 

d’épuration) 

Maîtrise d’ouvrage privée 

Rayon maximum par 
rapport à un site 

d’accueil  

60 kms 80 kms 

Coûts  180 € HT/tonne 60 € HT/tonne 